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S našimi studenty jsme nedávno 
probírali popularizaci vědy. Zasko-
čilo mě, jak překvapeně reagovali 
na základní pravidla pro tvorbu 

tiskových zpráv. „Je to úplně naopak, než 
když píšeme články do vědeckých žurnálů,“ 
shodli se ti zkušenější z nich. Jak to tedy  
s psaním zpráv pro media je? Hlavní rozdíl 
tkví v principech tvz. obrácené pyramidy  
a krácení odzadu – v mediích musíte to nej-
důležitější sdělit hned na úvod (odpovědět 
na otázky Co? Kdo? Kdy? Kde? Proč?). Na 
detaily, cestu k cíli, využité principy atd. je 
čas až později. Tento postup vychází z dlou-
holeté redakční praxe, kdy editor měl v tiš-
těných novinách jen omezený prostor, který 
se navíc v průběhu dne zmenšoval. Co autor 
napsal navíc, šlo nemilosrdně pryč. Editor 
navíc neměl obvykle čas cokoli přepisovat, 
takže materiál musel být vždy koncipován 
tak, aby dával smysl i po razantním kráce-
ní. Internetová media fungují podobně, byť 
z odlišných důvodů. Nesplníte očekávání 
do tří vteřin? Klik a sbohem. Magazíny jako 
SPIN mají k dispozici pár vteřin navíc, ale  
i zde platí – nezaujmeš na první dobrou, jdu 
dál. Tak schválně, kolik článků v květnovém 
vydání pohřbíte rychlým otočením stránky? 

Michal Janovský
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Rozhovor

Rok 2021 byl pro Michaelu Rumlovou rokem profesních 
změn a výzev. Kromě toho, že se stala profesorkou pro 
obor biotechnologie a jednou z klíčových postav projektu 
nového Národního institutu pro virologii a bakteriologii, 
přijala také po dlouhém rozvažování roli prorektorky pro 
vnější vztahy a komunikaci. A ačkoli je na vědecké úrov-
ni respektovanou odbornicí na virové patogeny a za svou 
práci byla ověnčena několika cenami, start v exponované 
funkci pro ni nebyl vůbec snadný. „Byla jsem absolutně 
vytažená ze své komfortní zóny,“ přiznává. Následující roz-
hovor přiblíží, jaké jsou její hlavní prorektorské cíle, v čem 
se musí VŠCHT změnit, nebo jaká bude role školy v novém 
virologickém institutu. Dozvíte se také, proč ji fascinuje 
rozpad virových kapsid a jak zabránit koronavirům, aby se 
replikovaly. 

Mezinárodní koalice 
jsou budoucností 
vysokoškolského studia

Michal Janovský 
Foto: Cyril Popek
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Prorektorkou jste se stala na podzim 2021. 
Vím, že nabídku jste dostala již dříve, ale 
odmítla jste, a ani na podruhé nebylo pře-
svědčování snadné. Co rozhodlo, že jste na-
konec funkci přijala? 

Nikdy jsem ve větší řídicí funkci nebyla, ne-
dělala jsem vedoucí ústavu ani proděkan-
ku. Představovala jsem si – správně – že jde  
o příliš velký skok. S tím se mísily obavy  
o mou vědeckou kapacitu, jsem zvyklá dě-
lat věci pořádně, což vyžaduje hodně času.  
Od letošního roku mám tři projekty GAČR, 
z nichž ve dvou jsem jako hlavní řešitel  
a v tom třetím spoluřešitel. K tomu jsem se 
ještě poměrně intenzivně podílela na sepiso-
vání velkého projektu, na jehož konci má být 
nový Národní institut pro virologii a bakterio-

logii. Přesvědčovací schopnosti pana rektora 
jsou ale obdivuhodné, byl to on, kdo mě na-
konec zlomil (směje se).

Naplnily se v uplynulých měsících vaše 
obavy?  

Ano, začátky byly krušné. Když jsem přišla na 
první kolegium rektora, zjistila jsem, že jsem 
absolutně vytažená ze své komfortní zóny.  
Z prostředí, kde si je člověk zcela jistý a ostat-
ní vede, jsem se ocitla na opačné straně. Byla 
jsem udivena, jak strašně rychle se na úrovni 
vedení školy musí řešit různé problémy, jak 
neustále přibývají nové agendy. Kolikrát jsem 
vůbec nestíhala sledovat, co se děje, občas 
jsem ani nerozuměla, o čem je řeč, protože 
kolegové hovoří často ve zkratkách. 

Už si to sedlo?

Minulý čas bych ještě nepoužila, spíše si to 
sedá (směje se). Ale už jsem schopná si najít 
čas na laboratoř a studenty, takže trend je 
pozitivní.

Oč chcete v roli prorektorky kromě běžné 
agendy usilovat?

Ráda bych alespoň zahájila cestu k tomu, aby 
se naše škola stala součástí některé z vel-
kých evropských univerzitních koalic, které 
mají společné zájmy, studijní programy apod. 
Cílem je stát se součástí kvalitního meziuni-
verzitního prostoru s vysokým standardem 
výuky, v němž jsou studenti schopni plynule 
přecházet při studiu mezi univerzitami a pro-
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gramy, budou-li chtít. V současné době jsou 
členy podobných koalic z ČR pouze Univer-
zita Karlova, Masarykova univerzita a ČVUT. 
VŠCHT by je měla následovat, je to budouc-
nost vysokoškolského studia v Evropě.  

Co pro to bude muset VŠCHT udělat? 

Kromě administrativních záležitostí a proce-
sů bude nejdůležitější najít takové konsor-
cium, které nám bude blízké, tj. technicky  
a (bio)chemicky zaměřené, abychom do něj 
měli možnost přirozeně vstoupit a fungovat 
bez nutnosti nějakých umělých změn. 

VŠCHT je často vnímána jako celkem uza-
vřená škola, která si do značné míry vystačí 
sama. Jsme skutečně připraveni na tako-
vou změnu?   

Nachystaní zatím nejsme. Čeká nás ohromný 
kus práce po technické a byrokratické stránce, 
to ale zvládnout půjde. Zásadní bude změnit 
nastavení myšlení části lidí na VŠCHT a za-
čít se mnohem více otevírat okolním vlivům  
s tím, že sami máme mnoho co nabídnout, 
neboť jsme velmi kvalitní výzkumná univerzi-
ta s řadou špičkových pracovišť. 

Co nám zapojení do některé z evropských 
koalic přinese? 

Primárně velkou příležitost pro naše stu-
denty studovat na jiných institucích nejen  
v rámci Erasmu, ale i běžného studia, což může 
být pro uchazeče velká pozvánka na VŠCHT. 
Slibujeme si od toho také snazší meziuniver-
zitní spolupráci ve vědě a výzkumu,  celkově 
obohacení o nové myšlenky a přístupy, které 
již někde fungují v praxi, a v neposlední řadě  
i možnost získat finanční podporu z prostřed-
ků EU.

Můžete přiblížit další cíle, jichž chcete do-
sáhnout? 

Momentálně se se zahraničním oddělením in-
tenzivně věnujeme záměru Erasmus without 
paper, neboli digitalizaci celého současného 
administrativního procesu v rámci tohoto 
programu. Cílem je, aby se nemusely neustá-
le obnovovat tištěné smlouvy, zjednodušila 
se administrace výjezdů a příjezdů, rádi by-
chom propojili tuto agendu s naším studij-

ním systémem, aby bylo možné získat rych-
le přehled a evidovat určitá data. Jedná se  
o celoevropský projekt, který nabral zpoždě-
ní, neboť informační systémy jednotlivých 
univerzit nejsou moc kompatibilní, teprve 
nyní vznikají technologické nástroje. Přála 
bych si, aby bylo hotovo do konce roku, ale 
upřímně tomu moc nevěřím, spíše to vypadá 
na rok 2023. 

Co vás v pozici prorektorky nejvíce překva-
pilo, ať už příjemně, či nepříjemně? 

Pracovitost a nasazení vedení školy, ať se to 
týká pana rektora, prorektorů, paní kvestorky, 
nebo děkanů. Všichni jsou to ohromní srdcaři, 
kteří pro školu dýchají. VŠCHT je pro ně vždy 
na prvním místě, mají ji upřímně rádi. 

A co negativní překvapení? 

Těch moc nebylo, samozřejmě kromě časové 
náročnosti pro mne samotnou. Jako problém 
zatím vidím nedostatečnou koordinaci agend 
jednotlivých rektorátních oddělení. Lidé jsou 
tu všichni ochotní, příjemní a pracovití, ale 
občas plody jejich práce nejsou přenese-
ny dál, kde by je zužitkovalo i jiné oddělení, 
nebo se zbytečně věnují něčemu, s čím by 
mohli ostatní pomoci, protože to umějí lépe. 

Jaká činnost vás v nové pozici nejvíce baví? 
A je něco, co děláte se sebezapřením? 

Především mě baví samotná výzva, že se 
učím něco úplně jiného, potkávám zcela jiné 
typy lidí, než mám u sebe v laboratoři. Oteví-
rají se přede mnou nové světy, různé pohledy 
na problém. Také mám moc ráda popula-
rizaci. A sebezapření? To nastupuje typicky  
u množství administrativy, kterou je třeba vy-
řídit. Dostávám stovky e-mailů za den, které 
musím minimálně projít.

Nyní k vaší vědecké činnosti, v níž jste mi-
mochodem velmi úspěšná, Cena předsed-
kyně GAČR za projekt z roku 2017 mluví 

sama za sebe. Je dlouhodobě udržitelné, 
abyste kombinovala špičkovou vědu s ex-
ponovanou pozicí prorektorky?  

Nikdy jsem si nemyslela, že se do takové 
funkce dostanu. Dělám to nejlépe, jak můžu, 
slíbila jsem funkci vykonávat do konce funkč-
ního období současného rektora. Pak se uvidí, 
co bude dál, ale vědu mám moc ráda.

Zmiňovala jste, že řešíte aktuálně tři pro-
jekty GAČR. Můžete přiblížit jejich zaměře-
ní? 

Jeden se věnuje retrovirům, druhý flavivirům 
a další koronavirům. U retrovirů se aktuálně 
zaobíráme procesem rozpadu virové kapsidy 
(kapsida je bílkovinné pouzdro virové částice, 
které obklopuje virovou nukleovou kyselinu 

– pozn. red.). Například u HIV se dlouho mys-
lelo, že když virus vstoupí do buňky, tak roz-
padu kapsidy napomohou buněčné faktory, 
druhý model pracoval s tím, že k rozpadu do-
jde tlakem zevnitř díky tomu, že se tam repli-
kuje genetická informace. Nicméně na konci 
minulého roku bylo ukázáno, že kapsida  
v případě HIV postupuje až k buněčnému já-
dru a musí do něj projít pórem, jenž má roz-
měr cca 20–30 nanometrů, kapsida na širší 
straně 60. Dlouho se myslelo, že to není mož-
né, ale teď je jisté, že kapsida vstoupí do jádra 
buňky a teprve tam se rozpadne. 

Co zkoumáte u flavivirů?

U virů obecně je zajímavé, že vstoupí do buň-
ky, proteinová kapsida se rozloží, genetická 
informace ve formě RNA se replikuje a její ko-
pie  se pak musí zase zabalit, aby mohl virus 
opustit buňku a infikovat další. V buňce jsou 
přitom statisíce dalších RNA, takže musí exis-
tovat nějaký mechanismus, díky němuž virus 
z toho obrovského množství hostitelských 
RNA rozpozná a  „vytáhne si“ tu svou, protože 
on nechce vbalit žádnou jinou. Jak ji pozná? 
U retrovirů je to již známo, u flavivirů nikoli  
a hrozně nás to zajímá. Dále se věnujeme pro-
teinu, který u flavivirů vytváří kapsidu – jeho 
struktuře a interakcím právě s RNA.

Poslední projektové téma v rámci GAČRu 
se týká koronavirů a spolupracujete na 
něm s Ústavem organické chemie a bioche-
mie. Co je cílem? 

Rozpad 
virových kapsid



Z koronaviru jsme si vzali geny kódující kous-
ky proteinu, které jsme si schopni v laboratoři 
připravit – jde o enzym, RNA – dependentní 
RNA polymerázu, schopnou kopírovat viro-
vou genetickou informaci. Následně jsme 
vytvořili postup stanovení, zda ten enzym ko-
pírující RNA funguje, či funguje přesně. Z la-
boratoře doktora Zlatka Janeby z ÚOCHB do-
stáváme látky, které přimícháme k enzymu,  
a díváme se, zda je enzym i v jejich přítom-
nosti schopen replikace RNA, či nikoli. Po-
měrně unikátní je, že tyto malé látky se nevá-
žou do aktivního místa enzymu. Každý enzym, 
aby dobře fungoval, musí mít správnou 3D 
strukturu, jež mu umožní být aktivní. Máme 

vizi, že v tomto koronavirovém proteinu jsou 
tzv. alosterická místa, jejichž správná kon-
formace ovlivňuje strukturu celého enzymu, 
zejména jeho aktivního místa. A my cílíme 
na molekuly, které se usadí do alosterických 
míst a nedovolí enzymu, aby tu správnou 
polohu zaujal. Skvělé je, že tento přístup lze 
kombinovat s látkami, které inhibují enzym  
v aktivním místě (např. Remdesivir), a ochra-
na před replikací je tak zesílená. 

Jak moc tuto práci komplikují mutace? 

Nejvíce mutací u koronaviru probíhá na tzv. 
spike proteinu, na obalu. My se pohybuje-

me uvnitř, kde těch mutací není mnoho. My 
je známe a víme, které inhibitory působí na 
deltu, omikron atd. 

Pokud budete úspěšní, co bude následo-
vat? 

Patent. Následně jsme ještě schopni díky 
kolegům z ÚOCHB ověřit stabilitu inhibitorů  
v metabolismu, další kroky testování nové-
ho léčiva už ovšem stojí strašně moc peněz, 
řádově  miliardy korun, takže to už je pak na 
obchodní dohodě s nějakou zahraniční far-
maceutickou firmou.

Virologický 
institut

Za VŠCHT se angažujete také v ambicióz-
ním projektu Národního institutu pro viro-
logii a bakteriologii. Oč jde? 

V tehdejším Československu úspěšně fungo-
val Virologický ústav Československé akade-
mie věd, s rozpadem státu ovšem zůstal na 
původním místě – v Bratislavě. Na začátku 
roku 2020 vznikla iniciativa virologů na rene-
sanci tohoto institutu v České republice, byli 
osloveni virologové napříč republikou, daly 
se dohromady virologické skupiny ze čtyř  
českých univerzit (my, MUNI, UK, UPOL) a čty-
ři skupiny z Akademie věd ČR (ÚOCHB, ÚMG, 
MBÚ, BC) a začala diskuze o budoucí podobě 
institutu. Pak přišla výzva z Národního plá-
nu obnovy ve formě programu Exceles, kde 
je alokováno asi 1,7 miliardy pro vytvoření 
virologické a bakteriologické instituce. Nově 
vzniklá platforma dala projekt dohromady, 
vykrystalizovaly tři hlavní výzkumné směry, 
které považujeme za klíčové. Projekt nyní 
posuzuje MŠMT, a když vše dobře dopadne, 
od 1. 6. 2022 vznikne nový institut. Původně 
se počítalo i s výstavbou nové budovy, ale  
v rámci debat jsme se nakonec usnesli, že 
lepší a efektivnější bude, když se formálně 
propojí výzkumné skupiny z celé republiky 
s existujícím kvalitním zázemím. Nový insti-
tut bude mít svého ředitele a koordinační 
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radu, vlastní rozpočet a 3,5 roku na to, aby 
se etabloval jako stálá expertní národní in-
stituce. Jeho rolí bude primárně excelentní 
výzkum.

Zmínila jste tři hlavní výzkumné směry, jež 
bude institut rozvíjet. Které to jsou?

Interakce mezi patogenem a hostitelem, 
imunologická odezva na patogen a třetím 
předmětem zájmu budou rezistentní bakte-
rie. Každá výzkumná skupina se zařadila do 
1 až 3 směrů a má vytyčeny plány, které chce 
v rámci institutu plnit. Největším benefitem 
je hlavně vzájemné propojení know-how  
a technologií, budeme moct navzájem sdílet 
nejlepší stroje a metody, což pomůže celému 
konsorciu a české virologii a bakteriologii 
obecně.  

Máte ambici, aby hrál institut také roli re-
spektované nezávislé autority během bu-
doucích epidemií, jako se to úspěšně daří 
například Institutu Roberta Kocha v Ně-
mecku?

Ano. Pandemie covidu-19 ukázala, že nám  
v ČR něco podobného chybí. Další roli vidím 
také v edukaci široké veřejnosti, kdy by insti-
tut měl srozumitelně vysvětlovat, oč v epide-
miích a pandemiích jde a co je třeba dělat pro 
minimalizaci ztrát a rizik.  
 
Jak bude zapojena VŠCHT? 

VŠCHT je jedním z právoplatných členů, já ji 
reprezentuji v koordinační radě. Šéfovat in-
stitutu bude zástupce z ÚOCHB. Kromě Ústa-
vu biotechnologie budou z naší univerzity 
zapojeny Ústav biochemie a mikrobiologie  
a také Ústav fyzikální chemie, který pomů-

že se specifickou instrumentací. Ze tří pilířů 
jsme si vybrali interakce mezi patogenem 
a hostitelem a rezistentní bakterie. Škole 
projekt přinese 80 milionů, z toho polovina 
je alokována na investice. Využijeme dvě  
z nových excelentních laboratoří v budově B, 
které se právě dokončují – jednu malou pro 
biologický a jednu větší pro (bio)chemický 
aspekt virologického výzkumu. 

Jak se liší laboratoře pro biologický a che-
mický výzkum? 

Největším rozdílem je přetlak a podtlak  
v laboratořích. Ty chemické obvykle používa-
jí digestoře, které odsávají páry pryč z prosto-
ru. Biologická laboratoř bude podtlakovaná, 
aby se zamezilo riziku kontaminace vnějšího 
prostředí, bude fungovat za přísně sterilních 
podmínek a bude mít k dispozici hygienickou 
smyčku. Chci ale všechny uklidnit, přestože 
bude laboratoř takto zabezpečena, budeme 
pracovat jen s částmi patogenů, určitě ne  
s těmi plně infekčními a nebezpečnými. 

Vzniknou na VŠCHT v návaznosti na výše 
uvedené nové studijní programy zaměřené 
na virologii? 

Pevně doufám, že ano. Byla bych moc ráda, 
kdybychom mohli začít už od bakalářského 
studia s tím, že by byl program více zaměřený 
na přírodní vědy s přímou návazností na ma-
gisterské studium. Nešlo by o čistou virologii, 
ten bakalářský základ musí být určitě širší, se 
spoustou chemie, ale bylo by dobré mít tam 
více přírodovědných předmětů, než je v sou-
časných programech. 

S kolegyněmi a kolegy z fakulty jste se hod-
ně angažovala během pandemie covidu  

v dobrovolnické činnosti. Díky vašemu na-
sazení se podařilo rozjet testovací centrum 
pro zaměstnance, s profesorem Rumlem 
jste natáčeli vysvětlující videa na YouTube 
a společně jsme také připravili několik in-
fografik na sociální sítě. Máte v sobě nutká-
ní pomáhat od malička? 

Asi to tam někde uvnitř bude (směje se). Nic-
méně na začátku šlo o spontánní reakci na 
prosbu pana rektora, zda by bylo možné otes-
tovat dostupné antigenní testy a doporučit ty 
nejcitlivější, nejen pro VŠCHT, ale i ostatní 
vysoké školy. Výsledky jsme radši nikde ne-
publikovali, protože když ÚOCHB v té době 
medializoval svůj žebříček testů, měl na krku 
hned několik soudních žalob. Co se týče videí 
a infografik, vnímám jako naši povinnost dát 
spoluobčanům relevantní informace pro je-
jich rozhodování ve složitých otázkách.

Co jako viroložka soudíte o budoucím vý-
voji pandemie covidu-19?

Wuhanská varianta koronaviru je zřejmě 
za námi. Nelze říci se 100% jistotou, že je 
definitivně pryč varianta delta a že nějak 
nepříjemně nezmutuje, myslím si ale, že 
pravděpodobnost není velká. Určitě je však 
třeba počítat s tím, že na podzim, až se 
nám trochu oslabí imunita, se nějaká další 
vlna koronaviru objeví. Měli bychom to však 
zvládnout výrazně lépe než v předchozích le-
tech. Většina obyvatelstva je dobře proočko-
vána, byť ne přímo proti deltě a omikronu, 
nicméně ochrana před vážným průběhem 
je i v těchto případech vysoká a dostatečná. 
Neměli bychom ovšem zapomínat na chřip-
ku, kterou jsme tu dva roky neměli, umí být  
také nebezpečná.

9

prof. Dr. Ing. Michaela Rumlová 

Absolvovala inženýrské studium na VŠCHT Praha, kde v roce 1996 dokončila také doktorát. Po postdoktorské stáži  
v USA působila jako vědecká pracovnice na Ústavu organické chemie a biochemie Akademie věd ČR, a to do roku 2016. 
Od roku 2013 zároveň pracovala jako odborná asistentka na Ústavu biotechnologie VŠCHT Praha. Habilitovala se o pět 
let později s prací Tvorba virové částice: jeden z klíčových kroků replikačního cyklu retrovirů. V loňském roce se stala 
profesorkou pro obor biotechnologie. Její výzkumná práce byla několikrát oceněna, obdržela například Cenu Otto 
Wichterleho AV ČR v roce 2004; Cenu předsedkyně GAČR v roce 2017 a Cenu rektora VŠCHT v roce 2020.







Nová učebna v budově B
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Prostory děkanátů
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Nenechte 
si ujít!

1. inženýrská | Kdy: 8. 6. a 10. 6. 2022

Jižák LIVE! | Kdy:  11. 5. 2022

Veletrh vědy | Kdy: 22. 6. 2022

Vědafest | Kdy: 23. 6. 2022

Letní vědecké tábory Fénix | 
Kdy: 25.–29. 7. 2022 (příměstský, 10–17 let) | 7.–12. 8. 2022 (pro ZŠ, 10–15 let)

Oslavy 70. výročí samostatné VŠCHT | 23. 9. 2022

Neveřejná sbírka VŠCHT Praha 
na pomoc Ukrajině
VŠCHT Praha v nedávné době darovala na pomoc Ukrajině 2 miliony korun. První milion zamířil na konto Člověka v tísni, druhý milion byl použit 
na nákup humanitární pomoci pro univerzitu v Mykolajivu. Nyní vedení školy vyhlašuje neveřejnou sbírku pro podporu svých kolegů a kolegyň po-
stižených válkou na Ukrajině. Finanční prostředky budou určeny výhradně na pomoc studentům a zaměstnancům VŠCHT Praha, kteří se z důvodů 
současného válečného stavu dostávají do obtížné životní situace.

Ke sbírce se může připojit každý zaměstnanec či student VŠCHT Praha zasláním daru na bankovní účet č.: 
130197294/0300, variabilní symbol: 9612022.

O rozdělení prostředků z této sbírky rozhoduje pracovní skupina ve složení: rektor VŠCHT Praha, prorektorka pro vnější vztahy a komunikaci  
a děkani fakult. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o neveřejnou sbírku, darovanou finanční částku nelze odečíst ze základu daně z příjmů. Případné nevyčerpané finanční 
prostředky ze sbírky budou využity k dalším humanitárním účelům.

Naše univerzita oslaví své kulaté narozeniny v pátek 23. září 2022. Nejprve budou na slavnostním ceremoniálu ve Strahovském klášteře předány 
Medaile Emila Votočka a uděleny čestné doktoráty, v odpoledních hodinách se pak v prostoru dejvického kampusu rozvíří festival plný hudby, vy- 
stoupení studentských spolků a prohlídek univerzitních prostor pro veřejnost. Chybět nebude ani chemická show. 









V únoru VŠCHT rozsvítila můstky barvami ukrajinské bikolóry

Foto: Cyril Popek



Rozhovor

Profesor Václav Švorčík je badatelem v oblasti mate- 
riálů. Absolvoval VŠCHT Praha v oboru Technologie výroby  
a zpracování polymerů a dlouhodobé studijní pobyty v Ra-
kousku a Německu. 32 let byl vedoucím Ústavu inženýrství 
pevných látek. Je autorem či spoluautorem 620 výstupů 
na Web of Science, s počtem citací cca 10 000 a H-indexem 
46. Je původcem 19 patentů a užitných vzorů. Dvakrát zís-
kal Cenu předsedy GA ČR za řešené projekty, v roce 2016 
Cenu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy a v tém-
že roce byl oceněn i Cenou rektora VŠCHT Praha.

Zdroje budoucnosti jsou 
Slunce, voda, vzdušný 
dusík a oxid uhličitý

Petra Karnetová
Foto: Cyril Popek

20



21



Letos jste získal grant „Hybridní materiály 
a pokročilé struktury pro napodobování 
přirozené fotosyntézy“. Co si mám pod tím 
představit?

Grant není jen moje práce. Podařilo se mi 
dát dohromady malou, ale velice výkonnou 
partu mladých kolegů a studentů, díky nimž 
studujeme řadu zajímavých vlastností ma-
teriálů. Připravujeme např. polymerní pod-
ložky s vlnkovitou povrchovou strukturou, 
které pokovíme nebo na ně naneseme kovo-
vé nanočástice. Na tomto aktivním povrchu 
napodobujícím tzv. Z schéma fotosyntézy 
dochází ke sluncem stimulované fotolýze 
vody a reakci vodíku s oxidem uhličitým ze 
vzduchu za vzniku methanolu.

Všichni si pamatujeme ze školy fotosyntézu, 
kdy na levé straně rovnice je oxid uhličitý 
a voda, katalyzátorem je chlorofyl, energii 
dodá sluneční záření a na pravé straně rov-
nice vzniká celulóza a kyslík. My vycházíme  
z této známé rovnice. Z schéma využívá jako 
katalyzátor chlorofyl A a B, což jsou vlastně 
polovodiče ( jeden absorbuje světlo o vlnové 
délce 680 nm a druhý 700 nm). Na chloro-
fylu A dochází k oxidaci vody, vzniká kyslík  
a vodíkový kationt H+. Vodíkový kationt 
v chlorofylu B poté redukuje oxid uhličitý na 
cukr. A my toto Z schéma napodobujeme, na 
dva polovodiče posvítíme slunečním svět-
lem, rozštěpíme molekulu vody a získáme 
vodíkové kationty, které reagují se vzduš-
ným oxidem uhličitým na methanol.

Mohou takto vnikat i vyšší alkoholy?

Podobným postupem se dá vyrobit také 
ethanol, který se už i prý prodává v likérech, 
i když ještě ne v Česku. My se ale orientu-
jeme na methanol, ve kterém vidím velkou 
budoucnost. Methanol je fantastické palivo, 
má lepší tepelnou účinnost než benzin či 
nafta, vysoké oktanové číslo a jednoduše 
se převáží a skladuje. O methanolu se mluví 
jako o „ropě budoucnosti“ nebo „přenašeči 
vodíku“. „Dříve“ narození si vzpomínají, že 
Československo bylo světovou velmocí ve 
výrobě plochodrážních motocyklů a tyto 
motorky jezdily/jezdí výhradně na metha-
nol. Stejně dlouho se methanol používá jako 
palivo do leteckých modelů.

Dá se aktivní vodíkový kationt využít i k 
jiné syntéze?

Studujeme možnost využití fotolýzou zís-
kaného vodíku k reakci (fotosyntéze) se 
vzdušným N2 na amoniak, kterého se v Čes-
ku vyrábí v současnosti 300 tisíc tun ročně. 
Dusíku je ve vzduchu dost, ale vodík se zís-
kává z fosilních paliv. Ne všichni s tím budou 
souhlasit, ale amoniaku je potřeba opravdu 
hodně, protože bez dusíkatých hnojiv nás 

„Země neuživí“.

Jak daleko je k průmyslovému testování 
těchto materiálů?

Pocházím z vesnice, a tak jsem měl velmi 
naivní představu. Myslel jsem si, a tak to 
nemůže fungovat, že by každý sedlák měl za 
stodolou destičku, která by byla pod vodou, 
foukal na ni z ventilátoru vzduch (dusík)  
a díky slunečnímu světlu by si vyráběl vlast-
ní amoniak. Zapomněl jsem, že na výrobu 
hnojiva je třeba kyselina (dusičná, sírová). 
Z velkých podniků má, podle předběžných 
konzultací, o náš způsob syntézy amoniaku 
zájem např. ORLEN Unipetrol. Na vývoji foto-
katalytických substrátů se významně podílí 
firma LISS, a.s., z Rožnova pod Radhoštěm.

Vy se ale zelenému vodíku věnujete i v ji-
ném projektu, že?

Před několika lety jsem si všiml, že sousedi 
na chalupě v Brdech mají na střeše palivové 
články. To mě přivedlo na myšlenku: když se 
vyrábí elektrický proud tak, že se svítí na pa-
nel, nešlo by vyrábět vodík tak, že by „přes“ 
nějaký panel tekla voda? 

A šlo by?

Ano, jde to. Dostali jsme od TA ČR šestiletý „vo-
díkový“ grant na základní výzkum. Dali jsme 
dohromady tým, který, kromě nás, tvoří skupi-
na, která charakterizuje povrch materiálů z PřF 
UJEP v Ústí nad Labem, elektronici z FEL ZČZ 
v Plzni, a firma LISS, a.s., z Rožnova pod Rad-
hoštěm. My připravujeme speciální podložky  
s nanostrukturami, na nichž dochází díky „nano-

-rozměrům“ po interakci se slunečním zářením 
k plazmonové rezonanci. Tyto struktury jsou 
schopny fotokatalyticky rozštěpit vodu na vodík  
a kyslík. 

Jak tato myšlenka konkuruje současným 
vodíkovým technologiím?

Elektrolýzou se již vodík vyrábí relativně ve 
velkém, ale tento proces potřebuje elektric-
ký proud. V našem případě je zdrojem ener-
gie Slunce. V laboratoři nemůžeme čekat, až 
nám na experimenty zasvítí Slunce. V Česku 
jsou takové klimatické podmínky, že v létě  
v poledne dopadá např. na jižní Moravě 1200 
W/m2, v zimě pouze 300 W/m2. Proto jsme 
si, jako referenční zdroj světla, zvolili 300W 
lampu, která energií i distribucí vlnových dé-
lek simuluje sluneční světlo.

Další komplikací stávajících vodíkových 
technologií je klesající účinnost palivové-
ho článku. Umíte si s tím poradit?

V palivovém článku je polymerní membrána 
z obou stran pokrytá platinou. Bohužel se 
ale platina časem může příměsemi „otrávit“ 
a proto je důležité používat „čistou“ vodu. 
Také membráně nesvědčí vysoká teplota pa-
livového článku až 95 °C. V našem systému 
se Sluncem teplota není problém, protože 
vzroste asi jen o 5–6 °C. A díky tomu, že náš 
systém nepoužívá platinu, můžeme použí-
vat i „nečistou“ vodu. Zkusili jsme štěpit do-
konce i mořskou vodu, systém to zvládl i po 
mnoha opakovacích cyklech. A to je velmi 
nadějné.

Vodík není jednoduché skladovat. Jak ho 
při experimentech zachytáváte?

No já osobně bych v autě na vodíkové bom-
bě asi sedět nechtěl (směje se). V týmu mám 
velmi šikovné organické chemiky, kteří do-
kážou na naší podložce připravit pomocí 
azoniových sloučenin a koordinačních kovů 
strukturu podobnou trojrozměrnému lešení 
s velmi malými propojenými póry. Vypadá 
to jako „molitan“ a do této struktury vodík 

„chytáme“. Tato speciální struktura má po-
vrch 5 000–8 000 m²/g. Pro porovnání Chez-
acarb, což jsou uhlíkové saze používané pro 
svou účinnost a vysoký povrch i ve velkých 
spalovnách na zachytávání spalin, má po-
vrch asi 1 000 m²/g.

Také se věnujete super hydrofobním nebo 
hydrofilním materiálům. K čemu se budou 
využívat?
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Mám studenta ze Sýrie, je to vystudovaný 
zubní lékař, který musel opustit svoji rodnou 
zemi před válkou. Společně děláme výzkum 
na přípravě speciálních povlaků, některé 
jsou připraveny tak, aby byly antibakteri-
ální, jiné mrazu vzdorné. Na povrchu navá-
žeme speciální funkční skupiny, například 
diazoniovou sůl a další, které způsobí, že je 
povrch smáčivý/nesmáčivý. Díky tomu se na 
něm v mrazu nemůže tvořit námraza. Anti-
bakteriální povrchy jsou velmi důležité pro 
medicínské aplikace materiálů (kovových, 
polymerních i keramických). Mrazu vdorné 
povrchy mohou najít široké uplatnění od 
leteckého průmyslu až po prostředky kaž-
dodenního použití (např. ventily). Podařilo 
se nám připravit povrch, na kterém kapka 
vody před úpravou zmrzne při teplotě -20 °C 
za přibližně 10 sekund, na námi upraveném 
povrchu až za 45 minut.

Já a moje skupina se dlouhodobě zabýváme 
i studiem a potenciálním využitím zejména 
polymerních biomateriálů pro medicín-
ské aplikace. Studujeme možnost přípravy  
a využití kmenových buněk, zejména buněk 
tukové tkáně. „Naše“ biomateriály by mohly 
najít uplatnění jako podložky pro pěstování 
kožních buněk pacienta při léčbě těžkých 
popálenin, kostních náhrad nebo materiály 
pro výrobu srdečních bypassů.

A co děláte dále?

Jsem původně „polymerník“. Proto zkouší-
me využívat vzdušný oxid uhličitý pro pří-
pravu monomerů. Pomocí zlatých nanočás-
tic modifikovaných diazoniovou solí jsme 
získali účinný, opět sluncem stimulovaný, 
fotokatalyzátor, na kterém syntetizujeme 
karbonáty adicí oxidu uhličitého na epoxidy. 

Protože ale za zvýšené teploty a tlaku dělá 
experimenty každý, tak jsme naopak zkusili 
experimenty i za teploty -20°C. Je to asi ab-
surdní myšlenka, ale na pólech, na Arktidě,  
je půl roku světlo, tak proč to nevyzkoušet?  
A opravdu to funguje, sice se s klesající tep-
lotou reakce protahuje, ale i tak je za 20 ho-
din konverze 100 %. 

Co je popsáno výše, tak to jsou nápady, kte-
rými se zabýváme v oblasti využití chemie  
a materiálů pro životní prostředí a udrži-
telný rozvoj. Myslím si, že oxidu uhličité-
ho je dost, dusíku je dost, vody je dost (to 
bych nerad opakoval např. na jižní Moravě)  
a Slunce, jako neomezený zdroj energie, 
také svítí. Moje generace to už asi v plné šíři 
nezažije, ale myslím si, že toto jsou ty pravé 
zdroje do blízké i vzdálenější budoucnosti.
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Ohlédnutí

Hanami, 21. 4. 2022

Foto: Cyril Popek
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Díky studentské iniciativě se na plackách na podporu 
Ukrajiny vybralo přes 55 000 korun v hotovosti. Taktéž se 
přes QR kód přispívalo přímo na účet organizace Člověk 
v tísni – výsledná částka vybraná na podporu Ukrajiny je 
tedy ještě vyšší. Děkujeme!

Studenti proti válce, 3. 3. 2022

Foto: Tereza Koubková

Foto: Cyril Popek

Ohlédnutí
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Cross Campus, 12. 4. 2022

ChemQuest, 22. 4. 2022

VŠCHT Praha na Hodinách moderní chemie

Foto: Maroš Marko

Foto: Artem Akinfeev

Foto: Cyril Popek
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Výzkum bezodpadové 
technologie výroby lithia 
z cínovecké rudy běží na 
plné obrátky

VŠCHT Praha ve spolupráci se společnostmi GEOMET s.r.o. a Lafarge Cement, a.s., intenzivně pra-
cuje na vývoji nové technologie pro výrobu uhličitanu lithného, strategické suroviny pro výrobu  
Li-ion akumulátorů, z lithné slídy cinvalditu (zinnwaldit) z ložiska v lokalitě obce Cínovec v Kruš-
ných horách s obsahem 1,3 mil. t lithia, které patří k největším v Evropě vůbec. Na základě me-
zinárodně chráněného patentu a dalších dvou českých patentů, jejichž hlavním autorem je  
Ing. Hong Vu, Ph.D., odborný asistent na Ústavu kovových materiálů a korozního inženýrství Fakul-
ty chemické technologie, se již více než 5 let intenzivně ověřuje alternativní způsob extrakce lithia  
a dalších doprovázejících alkalických kovů (Na, K, Rb, Cs) za vysokých teplot (1 100–1 400 °C) s vy-
užitím modifikovaných cementářských technologií. 

Milan Pospíšil 
Foto: VŠCHT

CirkTech
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Svět ( je) chemie

Neváhejte a zašlete nám i vy svůj fotogra-
fický pohled na chemický svět – první kolo 
13. ročníku se uzavírá 15. 6. 2022!

VŠCHT Praha uspořádala již 12. ročník foto-
soutěže, jejímž cílem je inspirovat mladé lidi, 
aby se na chemii dívali z jiné perspektivy. Při-
nášíme vám výběr vítězných fotografií.

1. místo, 2. kolo nad 18 let

Jakub Ferenčík

1. místo, 1. kolo do 18 let

Štěpánka Hlavatá

1. místo, 1. kolo nad 18 let

Petr Kahan

1. místo, 2. kolo do 18 let

Eliška Hlavatá

www.vscht.cz/fotosoutez
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